
 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE TECNICO MANUTENTIVO  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 524 

DEL 29/12/2017  

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE  STRADA DENOMINATA 

“CANIDA”-  AFFIDAMENTO LAVORI E IMPEGNO DI SPESA A 

FAVORE DELLA DITTA SCAVI E MOVIMENTO TERRA DI FRANCA 

CANNONI – CIG: Z0120C68FE - AUTORIZZAZIONE AL SETTORE 

FINANZIARIO ALLA COSTITUZIONE/VARIAZIONE DEL FONDO 

PLURIENNALE VINCOLATO - 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che: 

- l’Amministrazione Comunale di Ittiri ha conferito l’incarico della progettazione dell’intervento denominato 

“LAVORI DI MANUTENZIONE STRADA VICINALE DENOMINATA “CANIDA”, all’Ufficio Tecnico 

Comunale; 

- l’intervento di seguito descritto nasce dalla esigenza di ripristinare la viabilità e le condizioni generali di sicurezza 

del tratto di strada predetto, oggetto di smottamenti causati da recenti e violenti eventi atmosferici, agevolando le 

molteplici attività, per la stragrande maggioranza ad indirizzo agricolo e d’allevamento, presenti nella zona; 

- sulla base di queste considerazioni si è provveduto innanzitutto, in accordo con l’Amministrazione Comunale, ad 

acquisire tutti gli elementi necessari alla individuazione dei tratti di strada che necessitano di un intervento massiccio 

di manutenzione, razionalizzazione, consolidamento e difesa del suolo; 

- trattandosi di lavori di manutenzione, è stato affidato incarico all’Ufficio Tecnico Comunale  di predisporre apposita 

relazione tecnica estimativa, indicante le varie voci di spesa da realizzare in economia per l’attuazione del predetto 

progetto per una somma complessiva di € 10.000,00, da finanziare mediante l’utilizzo della QUOTA UNIONE 

FONDO MONTAGNA (AVANZO 11: DA TRASFERIMENTI) codice PEG: 10052.02.0001 per € 4.450,92 e della 

QUOTA ENTE (AVANZO LIBERO) codice PEG: 10052.02.0002 per € 5.549,08; 

- gli interventi anzidetti possono essere affidati direttamente a ditta specializzata da individuare secondo la disciplina 

prevista dalle leggi vigenti; 

 

RICHIAMATA  la determina del settore tecnico n° 497 del 19/12/2017 inerente : 

-l’approvazione della relazione tecnica – estimativa; 

-le modalità di attuazione degli interventi; 

-la determina a contrattare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d. lgs. n. 50/2016; 

-l’approvazione lettera di invito e individuazione ditta a cui affidare il servizio; 

 

DATO ATTO che trattandosi di servizi d’importo inferiore ai 40.000 euro, per l’affidamento e la relativa forma 

contrattuale, trovano applicazione le disposizioni contenute nell’articolo 36 comma 2 lettera a) e nell’articolo 32 

comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016;  

 

DATO ATTO che, in virtù della peculiarità dell’intervento, dell’entità della spesa (Rif. art. 36 comma 2 lett. a del 

D. Lgs 50/2016) e delle necessità dell’Amministrazione, appare conveniente ed opportuno affidare l’appalto mediante 

affidamento diretto, in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016; 

 

VERIFICATO che con propria determinazione n. 227 del 16.06.2014, è stata aggiudicata definitivamente, 

l’esecuzione degli interventi di “RAZIONALIZZAZIONE DELLA VIABILITA’ LOCALE E DI TUTELA E 



DIFESA DEL SUOLO.  LAVORI DI MANUTENZIONE STRADA VICINALE DENOMINATA “CANIDA”, alla 

ditta SCAVI E MOVIMENTO TERRA DI FRANCA CANNONI, con sede in Ittiri, Via Sassari 79, P. IVA 

02322960903, per la complessiva somma di € 4.050,92; 

ACCERTATO che gli interventi di cui trattasi consistono nella ripetizione di interventi analoghi già affidati allo 

stesso operatore economico aggiudicatari di precedente appalto; 

VISTO che la ditta SCAVI E MOVIMENTO TERRA DI FRANCA CANNONI, con sede in Ittiri, Via Sassari 79, 

P. IVA 02322960903, ha le conoscenze di dettaglio specifiche per curare l’esecuzione dell’intervento di che trattasi, 

sotto l’aspetto tecnico, amministrativo e gestionale, indispensabile per poter portare avanti in modo corretto e celere, 

senza imprevisti per l’Amministrazione; 

 

CONSIDERATO che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 

136/2010 e ss.mm.ii., per la procedura di cui al presente atto è stato richiesto ed attribuito dall’ANAC, il seguente 

codice CIG: Z0120C68FE; 

 

CONSIDERATO che stante l’esiguità dell’importo, non è necessario stipulare un apposito contratto nella forma 

pubblico-amministrativa, pertanto, si ritiene sufficiente che il contratto sarà perfezionato mediante “scambio di 

corrispondenza secondo gli usi del commercio, a mezzo di strumenti informatici e telematici”; 

 

CONSIDERATO CHE si demanda al Responsabile di Settore l’adozione degli atti di gestione finanziaria relativi 

alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi nel rispetto della normativa vigente; 

 

ATTESO che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, la volontà e il fine che, con i contratti, si intendono 

perseguire sono i seguenti: 

a) Oggetto del contratto: lavori di manutenzione strada vicinale denominata “CANIDA; 

b) Fine: messa in sicurezza della strada; 

c) Modalità di scelta del contraente mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 

n. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017; 

d) Contratto: scambio di corrispondenza commerciale secondo gli usi del commercio ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 334 del D.P.R. n. 207/2010, secondo quanto disposto dal vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione di 

lavori, forniture e servizi in economia; 

 

VISTI:  
- l’articolo 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, che recita:  

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la 

stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico – professionali, ove 

richiesti”;  

 

VISTO il preventivo di spesa pervenuto in data 27/12/2017 prot. n. 14993 – da parte della Ditta SCAVI E 

MOVIMENTO TERRA DI FRANCA CANNONI, con sede in Ittiri, Via Sassari 79, P. IVA 02322960903 – che per i 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRADA VICINALE DENOMINATA “CANIDA” richiede un costo di €. 9.717,61 

Iva inclusa; 

 

RITENUTO di affidare i lavori in oggetto alla ditta SCAVI E MOVIMENTO TERRA DI FRANCA CANNONI, 

con sede in Ittiri, Via Sassari 79, P. IVA 02322960903, che si è impegnata ad eseguire il contratto al prezzo di € 

9.717,61 Iva inclusa; 

 

CONSIDERATO che il prezzo di affidamento diretto dei lavori in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata da indagini di mercato informali; 

 

CHE, ai fini dell’affidamento in oggetto è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva di regolarità contributiva in 

data 28.12.2017 prot. n° 15135;  

 

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2017/2019 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 

del 30 Marzo 2017 nonché il PEG Triennio 2017-2019 approvato con deliberazione della G.C. n.101 del 28.6.2017; 



 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D. Lgs. n. 118/2011 dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, ed in particolare 

i punti 5.3 e 5.4 relativi ai criteri di impegno delle spese di investimento e alla costituzione del fondo pluriennale 

vincolato per le spese di investimento; 

 

VERIFICATO che il crono-programma della spesa relativa all’investimento oggetto della presente determinazione 

prevede che i lavori vengano realizzati nel 2018; 

 

RITENUTO pertanto di poter procedere all’impegno integrale della somma dovuta; 

 

TANTO premesso e considerato; 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Settore 

organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di 

servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 12 con il 

quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di Settore; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti e delle concessioni; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

VISTI i principi contabili applicati con il D.lgs nr. 118/2011 nr. 8 dell’ Allegato 4/2; 

 

DETERMINA 

 

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

DI PROCEDERE ad autorizzare l’esecuzione a corpo dei LAVORI DI MANUTENZIONE STRADA VICINALE 

DENOMINATA CANIDA”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50/2016 così come modificato dal 

D.Lgs. n. 56; 

 

DI PROVVEDERE, per le motivazioni esposte in premessa all’affidamento diretto dei “LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRADA VICINALE DENOMINATA CANIDA”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), 

D.Lgs. n. 50/2016, alla Ditta SCAVI E MOVIMENTO TERRA DI FRANCA CANNONI, con sede in Ittiri, Via 

Sassari 79, P. IVA 02322960903, di cui al preventivo in data 27/12/2017 prot. n. 14993, per l’importo complessivo di 

€. 9.717,61 IVA  inclusa; 

 

DI IMPEGNARE la conseguente spesa di €. 9.717,61 IVA inclusa, troverà copertura sulla QUOTA UNIONE 

FONDO MONTAGNA (AVANZO 11: DA TRASFERIMENTI) codice PEG: 10052.02.0001 per € 4.450,92 e della 

QUOTA ENTE (AVANZO LIBERO) codice PEG: 10052.02.0002 per € 5.266,69 mediante copertura con FPV come 

da crono-programma di spesa di seguito riportato: 

 

Capitolo Anno di 

registrazione 

Importo totale 

investimento 

Anno di 

imputazione 

Importo annuo 

10052.02.0001 
2017 €   9.717,61 

2018 €   4.450,92 

10052.02.0002 2018 €   5.266,69 

 

AUTORIZZARE il Responsabile Finanziario del Comune, per le motivazioni suesposte ed in conformità al 

principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato n.4/2 del D.Lgs n.118/2011 e smi), ed in 

particolare al paragrafo 5.4, la costituzione del FPV per la copertura dell’intero impegno con esigibilità 2018, come da 

schema che segue: 

 



Cap/Art. Descrizione E/S Anno 2018 Anno 2019

Comp. Cassa

10052.02.0001 
QUOTA UNIONE FONDO MONTAGNA (AVANZO 11: DA 

TRASFERIMENTI)  S 4.450,92-€         

10052.05.2511 
FPV- QUOTA UNIONE FONDO MONTAGNA (AVANZO 11: DA 

TRASFERIMENTI)  S 4.450,92€         

FPV - ENTRATA DI PARTE CAPITALE E 4.450,92€         

10052.02.0001 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI/EDIFICI DI 

PROPRIETA' COM.LE(F.UNICO INVESTIMENTI S 4.450,92€         

TOTALE QUADRATURA(Sempre = 0) -€                   -€              -€                   -€                 

ANNO 2017

 

Cap/Art. Descrizione E/S Anno 2018 Anno 2019

Comp. Cassa

10052.02.0002 QUOTA ENTE (AVANZO LIBERO)  S 5.266,69-€         

10052.05.2511 FPV- QUOTA ENTE (AVANZO LIBERO)  S 5.266,69€         

FPV - ENTRATA DI PARTE CAPITALE E 5.266,69€         

10052.02.0002 QUOTA ENTE (AVANZO LIBERO) S 5.266,69€         

TOTALE QUADRATURA(Sempre = 0) -€                   -€              -€                   -€                 

ANNO 2017

 
DI  DARE ATTO: 

- che, ai sensi della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. sulla tracciabilità dei flussi finanziari, si è proceduto all’acquisizione 

del CIG: Z0120C68FE; 

- che, a fronte dell’esiguità dell’importo, non è necessario stipulare un apposito contratto nella forma pubblico-

amministrativa e, pertanto, si ritiene sufficiente perfezionare il contratto mediante “scambio di corrispondenza secondo 

gli usi del commercio, a mezzo di strumenti informatici e telematici”; 

 

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 

del Settore intestato dichiara: 

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 

regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 

e successive modifiche ed integrazioni;  

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 

Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 

2013 n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a 

disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;  

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 

di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 

153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza 

contabile, l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore 

intestato; 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal 

vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della 

riservatezza dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196); 

- che il ResponsabilF.to Angelo Baldinu, dipendente comunale presso il Settore intestato. 

 

COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Albo Pretorio Settore Tecnico Manutentivo 

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-

Finanziario 
 

 



Ittiri,  29/12/2017  

  

 Il Responsabile del Settore 

 F.to Pisanu Giovanni Giacomo / ArubaPEC 

S.p.A. 

(Documento Informatico Firmato 

Digitalmente) 

  
  

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Ittiri,   03/01/2018 IL RESPONSABILE SERVIZI TECNICI 

 Geom. Giovanni Giacomo Pisanu  

 

 


